ü,:, üauc*'i,.-,

cÀar.-àJc

Cunrsrs ffilurrtdpnt Ue ffugrsUrl
ESTADO DO pAnANÁ

REeUERIMENTO x" )\L\ ,DE2o2t
(Proponente: Vereador Fernando Hallberg/PDT)

ocÂrunna
FIUn:iiirsAt DE cAScAVHL

Receb ,OI /o[, / n
çArEt $r

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de C Protocolo

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art.149, § 1" do Regrmento Interno desta Casa

de Leis, seja encaminhado expecliente ao Senhor Jefferson Lobo da Silva, Secretário

de Comunicação Social, sobre as dotações orçamentárias específicas referentes ao

Proccsso Âdministrativo da Modalidade de Concorrência 15, de2014, nos termos qLre

seguem:

a) Nota de lleserva de Dotação 1,01,3/201,7: Secretada Municipal do

Desenvolvimento Econômico: Fundo Municipal de Turismo - Programa Conheça Cascavel -
Planejar e Irlplemental;

^
Política de Fomento ao 'fudsmo, Visando o Desenvolvimento

Turístico e Econômico do Município, com Recursos do Fumtr-rr: R$ 10.000. Fotneça cópia das

notas fiscais da campanha acirrra descrita uttlizadas com os recuÍsos deste fundo, berr como

cópia integral de todas as peças cle mídia que foram uabalhadas, conjuntamente com o mapa de

veiculação de cacla uma das mídias, informando o valor e número dc veiculações.

b) Nota de l{cserva de Dotaçâo 747/3017: Secretatia Municipal de Assistência

Social - Fundo l\'Iunicipal cle Âssistência Social - Executar Sen iços e Progtamas de Proteção

Básica e Especial Previstos na Política de Âssistência Social Conforme o SUS @rogtama de

Proteção Social Básica): l{$ 20.000. Forneça cópia das notas fiscais da campanha acima descrita

utüzadas com os ÍecuÍsos deste fundo, bem como cópia integral de todas as peças de mídia que

foram trabalhadas, conjuntatnente com o mapa de veiculação de cada uma das mídias,

informando o valor e número de veiculações.

c) Nota de Reserwa de Dotação:749/2017: Secretada Municipal de Assistência

Social: R$ 15.000 (executar Ações de Amparo à Criança e Âdolescente) - Forneça cópia das

notas fiscais da campanha acima descritas utiüzaclas com os ÍecuÍsos deste fundo, bem como

cópia integral de todas as peças de mídia que foram trabalhadas, conjuntamente com o mapa de

veiculação de cada uma das mídias, infotmando o valor e núrrrero de veiculações.

d) Nota de Resewa de Dotação 757/201,7: Secretatia Municipal de Âssistência

Social: l{$ 20.000 (apoiar técruca e financeiramente os Conselhos) - Forneça copía das notas

fiscais da campanha acima dcscrita utiüzadas com os recursos deste fundo, bem como cópia

integral cle todas as peças de mídia que foram trabalhadas, conjuntamente com o mapa de

veiculação de cada uma das mídias, tnformando o valor e número dc veiculacões,

e) Nota de l{eserva dc dotação 71-7 /201.7: Fundo N{unicipal de Saírde: Executar,

Lllaborar e Cootdenar as Âtividades com Objeuvo de Dar Suporte ao Desenvoh,imento de

r\ções de Saúde Pertinentes a Âtenção Birsica: 1{$ 10.000 - Forneça cópia clas notas fiscais da

campanha actma descrita utjlizadas com os recuÍsos deste fundcl, bem como cópia integtal cle

todas as peças de mídia que fotam trabalhadas, conjuntamente com o mapa de veiculação de

cada uma das mídias, informando o valor e número de veiculações.

f) Nota de lleserwa de Dotação 764/2017: Atenção Básica, Fundo Municipal de

Saúde: Executat, Elaborar e Cootdenar as r\tividades, com o Objetivo de Dar Suporte ao

Desenvoivimcnto de Âções llelacionadas ao Programa Saúde na Escola: R$ 7.000 - Forneça

cópia das notas frscais da campanha acima descrita utjlizadas com os recursos deste fundo, bem

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321 e5l
3321-8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr

\

ESTADO DO PARANÁ
intcgral de toclas as peças dc mídia que fotam trabalhaclas, conjuntamcnte coln o

mapa de veiculação de cada uma das mídias, informando o valor e número de veiculações.

g) Nota de Reserva de Dotação 71.8/2017: Fr-rndo N{unicipal de Saúde

(hnplementar a Àssistência N{aterno-Infantil, Âtravés de ações Interligadas enúe as Unidades
de Saúde e o Progtama Ninar): R$ 5.000; + It$ 3.000 - Forneça cópia das notas fiscais da

campanha acima descrita utiüzadas com os recursos deste fundo, bem como cópia integral de

todas as peças de mídia que foram ttabalhadas, conjuntamente com o mapa de veiculação de

cada uma das mídias, informando o valor e número de veiculações.

h) Nota de Reserva de Dotação 720/201.7: Fundo Municipal de Saúde

(Desenvolvet as Âtividades, Âtravés das Unidades de Saúde da Famíli^, p^1; a População

Cadastrada na Esuatégia Saúde da Família: If$ 5.000 - Forneça cópia das notas fiscais da

campanha acirna descdta utilizadas com os recursos deste fundo, bem como cópia integral de

todas as peças de mídia que foram trabalhadas, conjuntamente com o mapa de veiculação de

cadzr uma das mídias, informando o valor e número de veiculações.

i) Nota de Reserva de Dotação765/2017: Fundo Municipal de Saúde - Estrutr.rrat

o Programa de Àssistência e Internação Domiciliar - PAID, de acordo com a política nacional,

com a finaüdade de executar ações de assistência e intetnação domiciliar: R$ 5.000 - Forneça

cópia das notas fiscais da campanha acima descritas utiüzadas com os recursos deste fundo, bem

como cópia integral de todas as peças de mídia que foram trabalhadas, conjuntamente com o

mapa de veiculação de cada uma das mídias, infotmando o valor e númeto de veiculações.

j) Nota de Resetva de Dotação 773/201,7: Fundo Municipal de Saúde: Vigilância
Epidemológica e Âmbiental (Programa Vigiasus): R$ 50.000 - Forneça cópia das notas fiscais

da campanha acirna descrita utüzada com os recuÍsos deste fundo, bem como cópia integral de

todas as peças de mídra que fotam trabalhadas, conjuntamente com o mapa de veiculação de

cacla uma das rnídias, informando o valor e número de veiculações.

k) Nota de lteserva de Dotação 723/2017: Fundo Municipal de Saúde: Âtenção

I]ásica (Exccutar, Elaborar e Coordenat as Âtividades com Objetivo de Dar Suporte ao

Desenvolvimento de Ações cle Saúde): R$ 10.000 - Folneça cópia clas notas f,rscais da campanha

acima descrita utilizadas com os recursos deste fundo, bem como cópia integral de toclas as

peças de mídia que fotam trabalhadas, conjuntamente com o mapa de veiculação de cada uma

das mídias, infonrrando o valor e número de veiculações.

l) Nota de lleserva de Dotação 772/201,7: Fundo Municipal de Saúde:

l)esenvolver Âções do CEDIP, com o Objetivo de Reduzir a Incidência e Transmissão das

Doenças Infecto-Parasitárias: R$ 25.000 - Forneça cópia das notas Frcais da campanha acima

dcscrita utiüzadas com os recuÍsos deste fundo, bem como cópia integral de todas as peças de

mídia que forarrr tlabaihadas, conjuntamente com o mapa de veiculaçzio de cada uma das mídias,

infonrrando o valor e númcro de veiculaçõcs.

É o qrr" tequeÍ. Sala de Sessões

Cascavel, 02 de junho de 2020

0srnsrs ffilurrirtput bs 0nErulle[

ilA,,rL
Hallbcrg

\/ercador/PDT

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021. - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800Fax (a5)

rii''

3321-8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

s{

Offnrsr$ #luntctpxt tre ffaEtsllsl
ESTADo Do panaivÁ

Jusuficaçào

c o n s ti tu cio n, r " ",,â "'lKT li i::,i :^o [:T:il#: ;'.:'â,T:' i rH T:'tJr ;#' TI
dispondo que "a fiscalização do município será exercida pelo Poder Legislattvo Municipal,
mediante controle externo, e que este controle externo setá exercido com o auxíüo dos

T'ribunais de Contas dos Estados.
Alórr da Constituição Federal, a obrigatoriedade da prestação de contas está

prevista na Lei n" 4.320, de 17 de março de 1964, conforme os artigos 81, e82 e também na Lei
Complementar no 101, de 4 de maio de 2000 (I-ei de Responsabiüdacle Iriscal), art 56: "A
prestação das t'onÍas pe/os óryão.r e entidades municipafu é composta por dociumentot Jiticos que consti/uem na

alaboração de relatórios das ações devnuoluidil dwranle o ano-exucído e de vus resuhados, dot balançot do

respectiuo exercício fsca/, assinz corzto de latrds peítx coníribeis, de daclarações, certiclõet deruonstraliuos e,

lambám, de oulros doutmeaÍot necestáios."

Rua Pernambuco L843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 33

3321-8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr

\